УТВЕРЖДАЮ
Временно исполняющий обязанности

Г лавы Республики Дагестан,
председатель Антинаркотической
комиссии в Республике Дагестан

______________С.А. Меликов

8 апреля 2021 года

П Р О Т О К О Л  №2
заседания Антинаркотической комиссии

в Республике Дагестан

29 марта 2021 г. г. Махачкала

Председательствовал:

Меликов С.А. -  временно исполняющий обязанности Главы
Республики Дагестан, председатель
Антинаркотической комиссии в Республике
Дагестан

Присутствовали: человек (список прилагается)

Заседание открыл и вел временно исполняющий обязанности Главы
Республики Дагестан, председатель Антинаркотической комиссии в Республике
Дагестан Меликов С.А.

Повестка дня:

1. О повышении эффективности контроля за деятельностью
негосударственных организаций, осуществляющих социальную
реабилитацию и ресоциализацию лиц, потребляющих наркотические
средства и психотропные вещества без назначения врача

(Багомедов З.А., Алиханов Р.Э., Магомедов А.М.)

Заслушав и обсудив выступления участников заседания, Антинаркотическая
комиссия в Республике Дагестан р е ш и л а :

1. Принять к сведению информации заместителя министра труда и
социального развития Республики Дагестан Багомедова З.А., председателя
правления ассоциации некоммерческих организаций содействия профилактике
наркомании и социально опасного поведения граждан «Международная
ассоциация Кавказ» Алиханова Р.Э. и министра внутренних дел по Республике

Дагестан Магомедова А.М. о повышении эффективности контроля за
деятельностью негосударственных организаций, осуществляющих социальную
реабилитацию и ресоциализацию лиц, потребляющих наркотические средства и
психотропные вещества без назначения врача.

2. Правительству Республики Дагестан (Амирханов А.Г.) проработать
вопрос создания специализированного республиканского центра для социальной
реабилитации и ресоциализаций больных наркоманией, в том числе рассмотрев
возможность перепрофилирования одного из действующих социальных
учреждений другой направленности.

3. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике Дагестан
(Магомедов А.М.):

организовать проведение мероприятий, направленных на предупреждение,
выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений,
связанных с наркотическими средствами и совершаемых лицами, работающими
либо проходящими курс реабилитации в негосударственных организациях,
осуществляющих социальную реабилитацию и ресоциализацию лиц,
потребляющих наркотические средства и психотропные вещества без назначения
врача, а также иных преступлений и административных правонарушений,
связанных с деятельностью указанных организаций, в том числе с незаконным
лишением свободы;

сосредоточить основные усилия на организации работы по перекрытию
международных и внутрироссийских каналов поставок наркотических средств и
сбыта их на территории Республики Дагестан, а также принять меры по подрыву
экономических основ наркопреступности, связанных с легализацией доходов,
полученных преступным путем;

совместно с Управлением Федеральной службы исполнения наказаний
Российской Федерации по Республике Дагестан (Поляков А.В.) принять меры по
обмену оперативно значимой информацией в отношении лиц, занимающихся
незаконным оборотом наркотических средств на территории Республики
Дагестан, в целях своевременного пресечения противоправной деятельности и
недопущения поступления наркотических средств в места лишения свободы.

4. Министерству информации и печати Республики Дагестан
(Гаджиев У.Г.), Министерству труда и социального развития Республики
Дагестан (Мугутдинова И.М.), Министерству здравоохранения Республики
Дагестан (Беляева Т.В.), Министерству образования и науки Республики Дагестан
(Бучаев Я.Г.) размещать в средствах массовой информации, на официальных
сайтах указанных министерств, а также на информационных стендах в
медицинских учреждениях, учреждениях социального обслуживания населения и
образовательных организациях сведения о телефонах и адресе электронной почты
Управления по контролю за оборотом наркотиков Министерства внутренних дел
по Республике Дагестан, по которым граждане могут сообщить, в том числе
анонимно, информацию:

об известных им фактах незаконного оборота наркотических средств,
содержания наркопритонов;

о правонарушениях, связанных с деятельностью негосударственных
организаций, осуществляющих социальную реабилитацию и ресоциализацию

лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества без
назначения врача;

о фактах безрецептурной реализации аптечными организациями
кодеиносодержащих лекарственных препаратов, а также потребления в
немедицинских целях для достижения наркотического эффекта лекарственных
препаратов «Лирика» («Прегабалин») и «Тропикамид», подлежащих предметно
количественному учету.

5. Министерству здравоохранения Республики Дагестан (Беляева Т.В.):
в соответствии с Регламентом взаимодействия медицинских организаций,

оказывающих медицинскую помощь по профилю «психиатрия-наркология», с
организациями, работающими в сфере комплексной реабилитации и
ресоциализации лиц, осуществляющих незаконное потребление наркотических
средств или психотропных веществ (письмо Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 6 августа 2018 г. № 14-2/10/2-5187), обеспечить
заключение ГБУ «Республиканский наркологический диспансер» договоров с
негосударственными организациями, работающими в указанной сфере;

совместно с Министерством труда и социального развития Республики
Дагестан (Мугутдинова И.М.) разработать механизм взаимодействия в целях
повышения эффективности деятельности негосударственных организаций,
осуществляющих социальную реабилитацию и ресоциализацию лиц,
потребляющих наркотические средства и психотропные вещества без назначения
врача.

6. Министерству труда и социального развития Республики Дагестан
(Мугутдинова И.М.) в целях обеспечения оказания гражданам, больным
наркоманией и прошедшим курс лечениея от наркомании, услуг по социальной
реабилитации:

с участием представителей Министерства внутренних дел по Республике
Дагестан (Магомедов А.М.), Главного управления Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Дагестан
(Казимагамедов Н.М.), Министерства здравоохранения Республики Дагестан
(Беляева Т.В.), Министерства по делам молодежи Республики Дагестан
(Саидов К.Р.), Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Республике Дагестан (Павлов Н.Н.),
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике
Дагестан (Шахманаев У.-Х.Ш.), Федерального проекта «Трезвая Россия»
(Хамзаев С.С.) аппарата Антинаркотической комиссии в Республике Дагестан
организовать в установленном порядке проверки деятельности
негосударственных организаций, осуществляющих социальную реабилитацию и
ресоциализацию лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные
вещества без назначения врача, на предмет соответствия их деятельности
законодательству Российской Федерации. О результатах доложить на очередном
заседании Антинаркотической комиссии в Республике Дагестан;

провести в установленном порядке конкурсный отбор социально
ориентированных некоммерческих организаций, в том числе осуществляющих
деятельность в сфере социальной реабилитации больных наркоманией, для
предоставления финансовой поддержки в виде субсидий, обеспечить на

постоянной основе ведение и размещение на официальном сайте Министерства
труда и социального развития Республики Дагестан реестра указанных
организаций, получателей государственной поддержки;

при предоставлении государственной поддержки негосударственным
организациям, осуществляющим социальную реабилитацию и ресоциализацию
лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества без
назначения врача, устанавливать требования к порядку, объему и качеству
предоставления вышеуказанных услуг в соответствии с ГОСТ Р 54990-2018
«Реабилитационные социальные услуги лицам, имеющим опыт злоупотребления
наркотическими средствами, психотропными веществами и алкоголем»,
Критериями оценки качества оказания общественно полезных услуг,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 27
октября 2016 г. № 1096.

7. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов
Республики Дагестан:

в период проведения призывной кампании обеспечить проведение
региональных этапов Общероссийской акции «Призывник», направленной на
профилактику наркомании среди лиц призывного возраста;

обеспечить проведение комплекса межведомственных профилактических
мероприятий «Дети России -  2021», направленных на формирование у
несовершеннолетних стойкого отрицательного отношения к наркопотреблению,
разъяснение негативных последствий потребления наркотиков, мер уголовной и
административной ответственности в сфере незаконного оборота наркотических
средств, а также пропаганду здорового образа жизни;

обеспечить проведение в период с 15 по 30 июня 2021 года комплекса
мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с наркоманией и
незаконным оборотом наркотиков, направленных на повышение доверия
населения к деятельности правоохранительных органов, осуществляющих борьбу
с незаконным оборотом наркотиков, формирование у подростков и молодежи
антинаркотического мировоззрения, а также на привлечение внимания граждан к
проблемам наркомании и наркопреступности.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
ответственного секретаря Антинаркотической комиссии в Республике Дагестан
Унчиева Д.Г.

2. Об утверждении Доклада о наркоситуации в Республике Дагестан
за 2020 год

(Беляева Т.В.)

Заслушав и обсудив информацию министра здравоохранения Республики
Дагестан Беляевой Т.В., Антинаркотическая комиссия в Республике Дагестан
р е ш и л а :

1. Принять к сведению информацию министра здравоохранения
Республики Дагестан Беляевой Т.В. об утверждении Доклада о наркоситуации в
Республике Дагестан за 2020 год.

2. Утвердить Доклад о наркоситуации в Республике Дагестан за 2020 год.

3. В установленном порядке направить Доклад о наркоситуации в
Республике Дагестан за 2020 год в Государственный антинаркотический комитет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
ответственного секретаря Антинаркотической комиссии в Республике Дагестан
Унчиева Д.Г.

3. О государственной программе Республики Дагестан
«Противодействие незаконному обороту наркотиков, профилактика
наркомании, лечение и реабилитация наркозависимых в Республике
Дагестан» на 2021-2025 годы

(Беляева Т.В.)

Заслушав и обсудив информацию министра здравоохранения Республики
Дагестан Беляевой Т.В., Антинаркотическая комиссия в Республике Дагестан
р е ш и л а :

1. Принять к сведению информацию министра здравоохранения
Республики Дагестан Беляевой Т.В. о разработке государственной программы
Республики Дагестан «Противодействие незаконному обороту наркотиков,
профилактика наркомании, лечение и реабилитация наркозависимых в
Республике Дагестан» на 2021-2025 годы (далее -  Программа).

2. Заместителю Председателя Правительства Республики Дагестан
Джафарову Р.Д. создать рабочую группу в составе представителей
заинтересованных министерств и ведомств, доработать проект Программы и в
срок до 15 мая 2021 года представить на утверждение в Правительство
Республики Дагестан.

Протокол вел Д. Унчиев